
 
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АБЗЕЛИЛОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН 

 
 

 
 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ӘБЙӘЛИЛ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

 

  РЕШЕНИЕ 

2 февраля 2021 года  с.Аскарово № 2/8-5 

 

 

Об утверждении Плана работы 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Абзелиловский район Республики Башкортостан на 2021 год  

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан 

решила: 

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан на 2021 год (прилагается). 

2. Направить настоящее решение в участковые избирательные 

комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии МР Абзелиловский 

район Республики Башкортостан В.Г. Баталова. 

 

 

 

Председатель           Г.З. Гиляжев 

 

Секретарь                                                  В.Г. Баталов 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

Утвержден решением 

территориальной избирательной 

комиссии МР Абзелиловский район 

Республики Башкортостан 

от 02.02.2021 г. №2/8-5 

 

 

План работы  

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Абзелиловский район Республики Башкортостан на  2021 год 

 

1. Основные направления деятельности 

 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и 

референдумов, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных 

комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц. 

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с учетом судебной 

практики, предложений территориальных избирательных комиссий, иных участников 

избирательных кампаний.  

Оказание правовой, методической, информационной, организационно- технической 

помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов и 

референдумов на территории муниципального района (далее МР) Республики 

Башкортостан: обеспечение избирательных комиссий методическими рекомендациями, 

организация обучения членов избирательных комиссий, организаторов выборов и 

референдумов, постоянное консультирование членов избирательных комиссий по 

вопросам организации и проведения выборов и референдумов.  

Взаимодействие с федеральными государственными органами, органами местного 

самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в 

реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и референдумов, 

обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан.  

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения 

законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и 

референдумов. 

Осуществление информационно-аналитической и издательской деятельности.  

Оказание правовой, методической, информационной помощи участковым 

избирательным комиссиям в вопросах формирования резерва участковых комиссий, 

обучения членов участковых комиссий и резерва составов участковых комиссий.  

Реализация мероприятий по формированию резерва составов участковых 

комиссий. 

Разработка прогнозных и проектных показателей смет доходов и расходов на 

обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан и на подготовку и проведение выборов и референдумов. 

Организация ведения бухгалтерского учета и предоставления полной и 

достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности по поступлению и использованию 

средств бюджета МР Абзелиловский район и бюджета Республики Башкортостан. 

Обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования бюджетных 

средств на обеспечение деятельности Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан и на подготовку и проведение выборов и референдумов. 

Мониторинг и контроль за хранением технологического оборудования в 

участковых избирательных комиссиях. 



Реализация комплекса мероприятий по эксплуатации и использованию ГАС 

«Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов на территории МР 

Абзелиловский район Республики Башкортостан.  

Совершенствование и контроль работы по регистрации (учету) избирателей, 

участников референдума, составлению и уточнению списков избирателей, участников 

референдума, ведению  

Регистра избирателей, участников референдума. 

Организация работ по созданию и функционированию цифровых избирательных 

участков на территории Республики Башкортостан в единый день голосования 13 

сентября 2020 года. 

Реализация Концепции развития Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы» и внедрение цифровых сервисов в рамках 

национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации». 

Обеспечение размещения в сети Интернет информации о деятельности 

территориальной и участковых избирательных комиссий на странице ТИК сайта 

администрации МР Абзелиловский район. Размещение информации о деятельности 

территориальной избирательной комиссии Республики Башкортостан в социальных сетях. 

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения 

открытости и гласности избирательного процесса в Республике Башкортостан и МР 

Абзелиловский район. 

Осуществление мероприятий по информированию избирателей о ходе 

избирательных кампаний в Республике Башкортостан и МР Абзелиловский район. 

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в выборах 

депутатов ГД РФ. 

Проведение мероприятий по повышению профессиональной подготовки 

организаторов выборов по вопросам информационного обеспечения выборов. 

Участие в реализации Плана взаимодействия Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан с региональными отделениями общероссийских общественных 

организаций инвалидов. 

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой 

культуры молодых избирателей.  

 

 

II. Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения на заседаниях 

территориальной избирательной комиссии муниципального района Абзелиловский 

район Республики Башкортостан 

 

Январь 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Абзелиловский район Республики Башкортостан  на 2021 год. 

Об утверждении номенклатуры дел территориальной избирательной комиссии и 

избирательной комиссии муниципального образования (прилагается) на 2021 год. 

 Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

  

Февраль  

         О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв 

составов участковых комиссий  

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 

           О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов, совершенствованию и 

развитию избирательных технологий в МР Абзелиловский район Республики 

Башкортостан на 2021 год. 



Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

  

О взаимодействии с молодежными организациями и общественными организациями 

при проведении Дня молодого избирателя ТИК Абзелиловского района.   

 Секретарь ТИК В.Г.Баталов 

 

Март 

      О проведении республиканского конкурса по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими возможностями – 

избирателей старше 18 лет. 

 Секретарь ТИК В.Г.Баталов 

 

Об уточнении схемы избирательных участков по выборам депутатов ГД РФ 19 сентября 

2021 года. 

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

Системный администратор Т.Н.Агзамов 

 

Апрель 

 

Об утверждении Календарного плана мероприятий по подготовке и проведению выборов 

депутатов ГД РФ 19 сентября 2021 года.  

 Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

  

  

Май 

Об утверждении модельного Плана информационно-разъяснительной деятельности 

территориальной избирательной комиссии в период выборов депутатов ГД РФ. 

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

  

Июнь 

           О назначении дополнительных выборов депутатов Советов сельских 

поселений 

 Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 

О перечне и формах документов, необходимых для работы участковой 

избирательной комиссии в период подготовки и проведения дополнительных 

муниципальных выборов   на  территории МР Абзелиловский район    Республики   

Башкортостан  19 сентября 2021 года. 

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 

О форме списка избирателей, порядке его составления, уточнения и использования 

на выборах депутатов ГД РФ и дополнительных выборах представительных органов 

местного самоуправления Республики Башкортостан.  

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 

Об утверждении форм итоговых протоколов и сводных таблиц на дополнительных 

выборах депутатов представительных органов местного самоуправления Республики 

Башкортостан. 

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов 

ГД РФ и дополнительных выборов депутатов представительных органов местного 

самоуправления Республики Башкортостан 19 сентября 2021 года. 

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 



 

 

Июль 

О создании рабочей группы по проверке документов, представляемых в ТИК, 

кандидатами в депутаты представительных органов местного самоуправления на 

дополнительных выборах. 

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 

О распределении средств выделенных на подготовку и проведение выборов, между 

участковыми избирательными комиссиями 

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 

О регистрации кандидатов в депутаты представительных органов местного 

самоуправления 

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 

О проведении жеребьевки в целях определения даты платных публикаций 

предвыборных агитационных материалов. 

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 

О предложении ТИК о выделении и оборудовании на территории каждого 

избирательного участка специальных мест (специального места) для размещения 

предвыборных печатных агитационных материалов  

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 

Об участии в  викторине по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса среди молодых избирателей – читателей региональных государственных 

периодических печатных изданий - газет, издаваемых в муниципальных районах 

Республики Башкортостан. 

Заместитель председателя ТИК Р.Р.Фаттахов 

Август 

О передаче первого экземпляра списка избирателей в участковые избирательные 

комиссии.  

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 

Об утверждении формы, текста, числа, порядка контроля за изготовлением 

избирательных бюллетеней на выборах депутатов представительных органов местного 

самоуправления Республики Башкортостан. 

. 

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 

Утверждение текстов избирательных бюллетеней на русском и башкирском языке на 

дополнительных выборах депутатов представительных органов местного самоуправления 

Республики Башкортостан. 

 

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 

О месте и времени передачи избирательных бюллетеней членам территориальной 

избирательной комиссии.  

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 



О месте и времени передачи избирательных бюллетеней членам участковой 

избирательной комиссии.  

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 

О готовности участковых избирательных комиссий к проведению Единого дня 

голосования на территории муниципального района Республики Башкортостан 19 сентября 

2021 года  

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 

Сентябрь 

 

Об определении общих результатов выборов. 

Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 

Об участии в  республиканском конкурсе по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими возможностями 

среди будущих избирателей. 

Секретарь ТИК В.Г.Баталов 

 

Об утверждении отчетов о поступлении средств, выделенных на подготовку и 

проведение выборов и расходования этих средств 

Заместитель председателя ТИК Р.Р.Фаттахов 

 

 

Октябрь 

 

Об  утверждении отчета ТИК МР Абзелиловский район о поступлении и 

расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов. 

Заместитель председателя ТИК Р.Р.Фаттахов 

 

Ноябрь 

 

О публикации (обнародование) данных, содержащихся в протоколах 

территориальной, участковых избирательных комиссий об итогах голосования и 

соответствующих сводных таблиц. 

Секретарь ТИК В.Г.Баталов 

 

О передаче копий финансовых отчетов кандидатов в депутаты органов местного 

самоуправления  в редакции средств массовой информации для их опубликования 

Заместитель председателя ТИК Р.Р.Фаттахов 

 

Декабрь 

 

Об итогах работы ТИК Абзелиловского района Республики Башкортостан за 2021 

год. 

Первое организационное заседание (по отдельному плану) 

 

         

Председатель ТИК 

  

 

III. Мероприятия по совершенствованию организации работы участковых 

избирательных комиссий, повышению правовой культуры избирателей, обучения 

организаторов выборов, проведение совещаний, семинаров, конкурсов, круглых 

столов 

 



Обеспечение деятельности Рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов 

Весь период Г.З.Гиляжев 

 

Проведение заседания Рабочей группы по взаимодействию ТИК с общественной 

организацией инвалидов 

Март Г.З.Гиляжев, Л.К.Сагадеева 

 

 

Проведение республиканского конкурса по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими возможностями 

среди избирателей старше 18 лет 

Апрель – май  Г.З.Гиляжев, 

 

Проведение семинара-совещания с участием представителей политических партий по 

теме: «Правовое регулирование и практика проведения предвыборной агитации. 

Ответственность за нарушения установленных законом порядка и правил 

информирования избирателей»  

Май Г.З.Гиляжев 

 

Заседание Экспертной комиссии ТИК по рассмотрению номенклатуры дел, по экспертизе 

ценности документов 

По отдельному плану В.Г.Баталов,  

 

Обучение членов участковых избирательных комиссий и других участников 

избирательного (референдумного) процесса 

По отдельному плану Г.З.Гиляжев, 

 

Проведение совещаний с представителями местных отделений политических партий. 

Ежеквартально Г.З.Гиляжев  

 

Работа по совершенствованию представления информации о деятельности ТИК 

Абзелиловского района, ходе подготовки, проведении выборов с выставлением на 

странице Интернет – сайта ТИК. 

Весь период Г.З.Гиляжев, 

 

Обеспечение деятельности Рабочей группы по предварительному рассмотрению жалоб, 

обращений на решение и действие (бездействие) участковых избирательных комиссий и 

должностных лиц при проведении выборов 

Весь период Г.З.Гиляжев 

 

Обеспечение деятельности Рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения 

Весь период Г.З.Гиляжев 

 

Участие в рассмотрении судами административных и гражданских дел по вопросам 

деятельности территориальной и участковых избирательных комиссий 

Весь период Г.З.Гиляжев 

 

Анализ, обобщение и распространение опыта участковых избирательных комиссий по 

использованию новых форм работы с избирателями, направленных на повышение 

электоральной активности граждан 

Весь период Г.З.Гиляжев  

  



Оказание правовой, организационно-методической, информационной и технической 

помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам организации и проведения 

депутатов представительных органов местного самоуправления 

Весь период Члены ТИК 

 

Взаимодействие с учебными заведениями муниципального района по повышению 

электорально – правовой культуры молодых избирателей 

Весь период Члены ТИК 

 

 

IV. Организация и проведение мероприятий по подготовке выборов депутатов ГД 

РФ 

 

 Участие в совещаниях проводимых ЦИК РБ с председателями, заместителями и 

секретарями территориальных избирательных комиссий в режиме видео-конференцсвязи 

(системы Lync) 

Еженедельно Г.З.Гиляжев 

 

Проведение работ по вводу (уточнению) данных об участковых избирательных 

комиссиях, членах избирательных комиссий системным администратором 

территориальной избирательной комиссии в задачу «Кадры» ГАС «Выборы» с 

последующей пересылкой данных в ИКСРФ и ЦИК РФ 

Апрель Т.Н.Агзамов,  

 

Совещание с руководителями редакций газет «Абзелил», «Оскон» по вопросам 

информационного обеспечения выборов депутатов ГД РФ 

Май Г.З.Гиляжев, 

 

Обеспечение ввода данных избирательной кампании по выборам депутатов ГД РФ в 

соответствующие задачи ГАС «Выборы и обмен информации между КСА ТИК, КСА 

ИКСРФ и КСА ЦИК РФ 

Июнь – сентябрь Т.Н.Агзамов 

 

 

V. Информационное обеспечение деятельности территориальной и участковых 
избирательных комиссий МР Абзелиловский район Республики Башкортостан  

 

 

Взаимодействие с редакциями СМИ, сетевых изданий по вопросам содействия 

избирательным комиссиям в информировании избирателей в период избирательных 

кампаний 

Весь период, Г.З.Гиляжев 

 

Подготовка и размещение информационных и иных материалов в разделе ТИК на 

официальном сайте администрации Абзелиловского района 

Весь период, Г.З.Гиляжев, 

 

Организация и проведение мероприятий для представителей средств массовой 

информации: пресс – конференций, брифингов и интервью членов ТИК и УИК, освещение 

в СМИ заседаний, совещаний и других мероприятий, проводимых ЦИК РБ 

Весь период, Г.З.Гиляжев, 

 



Подготовка и направление в библиотеки, общественные организации инвалидов 

материалов по избирательной тематике 

Весь период, Г.З.Гиляжев, 

 

Подготовка и утверждение Плана информационного обеспечения выборов 

депутатов ГД РФ. 

Июнь, Г.З.Гиляжев 

 

Подготовка графика использования Центральной избирательной комиссией 

Республики Башкортостан безвозмездно предоставляемой печатной площади для 

информирования избирателей о сроках и порядке осуществления избирательных 

действий, кандидатах, выдвинувших их избирательных объединениях, о ходе 

избирательной кампании, для ответов на вопросы избирателей 

Июнь, Г.З.Гиляжев, 

 

Организация и проведение семинара с руководителями и активом региональных 

отделений политических партий по вопросам проведения предвыборной агитации 

Июнь, Г.З.Гиляжев, 

 

Проведение жеребьёвки в целях распределения бесплатной печатной площади в 

региональных (общереспубликанских) государственных периодических печатных 

изданиях, в результате которой определяются даты и время выхода в свет предвыборных 

агитационных материалов зарегистрированных кандидатов, выдвинувших их 

избирательных объединений 

Август, Г.З.Гиляжев 

 

Информирование избирателей в разделе ТИК на сайте администрации Абзелиловского 

района о работе ТИК, о ходе голосования, подведении итогов голосования и определении 

результатов выборов в единый день голосования 19 сентября 2021 года  

Сентябрь, Г.З.Гиляжев, 

 

VI. Деятельность Контрольно-ревизионной службы при территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Абзелиловский район Республики 

Башкортостан 

 

Подготовка и проведение заседаний Контрольно-ревизионной службы. 

По отдельному плану 

 

Заместитель председателя ТИК Р.Р.Фаттахов  

 

О представлении кандидатами в депутаты представительных органов местного 

самоуправления Абзелиловсий район в территориальную избирательную комиссию 

финансовых отчетов о размерах, источниках формирования и расходах из избирательного 

фонда. 

В период подготовки и проведения выборов  Заместитель председателя ТИК Р.Р.Фаттахов                        

  

Взаимодействие с государственными органами и учреждениями,  

осуществляющими проверку достоверности сведений, указанных физическими и 

юридическими лицами при внесении  пожертвований, контроль избирательных  фондов. 

 В период выборов, Заместитель председателя ТИК Р.Р.Фаттахов 

 

  

 

VII. Финансовое обеспечение территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Абзелиловский район  Республики Башкортостан и 

организационно-кадровые мероприятия 



 

Финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов депутатов ГД РФ и 

дополнительных выборов представительных органов местного самоуправления, 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и 

обучению организаторов выборов и референдумов. 

Июль-сентябрь  Председатель ТИК Г.З.Гиляжев  

 

 

Проведение инвентаризации имущества (в том числе технологического 

оборудования) ТИК Абзелиловского района  Республики Башкортостан. 

По отдельному плану                                                               Председатель ТИК Г.З.Гиляжев  

 

Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах. 

До 31 марта 2021 года                                                          Председатель ТИК Г.З.Гиляжев 

 

Принятие финансовых отчетов о поступлении и расходовании денежных средств 

участковых избирательных комиссий по использованию средств, выделенных на 

подготовку и проведение выборов депутатов ГД РФ  

Сентябрь – октябрь Г.З.Гиляжев, 

 

Принятие финансовых отчетов о поступлении и расходовании денежных средств 

участковых избирательных комиссий по использованию средств местного бюджета, 

выделенных на подготовку и проведение дополнительных выборов депутатов Совета МР 

Абзелиловский район.  

Сентябрь – октябрь Г.З.Гиляжев, С.С.Янузакова 

 

Составление сводного отчета о поступлении и расходовании средств местного бюджета 

Республики Башкортостан, выделенных ТИК на подготовку и проведение доплнительных 

выборов депутатов Совета МР Абзелиловский район и представление в Совет МР 

Абзелиловский район 

Октябрь Г.З.Гиляжев, С.С.Янузакова 

 


